El VAN es positivo y la tasa interna de retorno también por lo que el proyecto se
considera factible económicamente, si bien el primer año de operación hay pérdidas
estas se recuperan a partir del año 2, la utilidad neta acumulada al tercer año supera
los 50 MM exigidos para satisfacción del objetivo general.

17.6 Análisis de Sensibilidad

Para el análisis de sensibilidad de consideran los factores de ingreso por ventas y
costo asociado al despacho para medir la condición de satisfacción del objetivo
general (obtener utilidades acumulados superiores a 50 MM CLP a final del tercer
año de operación). Variaciones alcistas en los costos de despacho no tendrían
efecto en la medida que las ventas se mantengan en el escenario base o superior,
al contrario, si las ventas caen no afecta si los costos de despacho también caen,
pues este factor no compensa la pérdida generada. En conclusión, los ingresos por
concepto de venta son relevantes para el modelo de evaluación económica y es
donde se deben enfocar los esfuerzos para poder cumplir con el plan.

Tabla 27: Tabla de sensibilización (ventas/comisión) MM CLP

Fuente: Elaboración propia

VAN $190.698.176

TIR 71%

Residual 1.411.612.839$

-20% -10% Base 10% 20%

-20%
-$127,5 $4,4 $136,4 $268,3 $400,2

-10%
-$160,3 -$28,4 $103,5 $235,4 $367,3

Base
-$193,2 -$61,3 $70,6 $202,6 $334,5

10%
-$226,1 -$94,1 $37,8 $169,7 $301,6

20%
-$258,9 -$127,0 $4,9 $136,9 $268,8

Variación en los ingresos

V
ar

ia
ci

ó
n

 e
n

 C
o

m
is

ió
n

 D
es

p

Variación Utilidad 3

años

47

18 Conclusiones

El proyecto resulta técnica y económicamente factible. En términos de mercado se
detecta una demanda relevante caracterizada por un tamaño de mercado total de
venta de alcohol de 6.100 MM USD al año. A su vez, el tamaño relevante para el
proyecto es de 95 MM USD al año e involucra a las seis comunas del sector oriente
de la RM que el proyecto abarca. Por otro lado, el crecimiento de las ventas a través
del canal Ecommerce se ha disparado durante el 2020 debido a la crisis sanitaria